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PLANI I PUNtS PER VITIN 2026 

Drejtoria per Kulturë, Rini dhe Sport në komunën e Deçanit , përbëhet nga këta sektorC: 
Sektori per Kulturë, per Rini, per Arkivë, Sektori per Bibliotekë,Sekktori per Sport dhe Sektori 
per Trashegirni. 
Drejtoria per Kutturë,Rini dhe Sport ka pianifikuar qellimet dhe objektivat e sj per vitin 2026, e 
të ci!atjanë: 

• Respektirni I kalendarit te festave të vendit. 
• Ngritja e performances së Ansamblit te kengeve dhe valleve të qytetit. 
• Mbeshtetja e klubeve të sportit. 
• Mbështetja dhe avancirni i bashkepunimit me OJQ-W. 

Mbështetja e OJQ-ve rinore; organizirni I trajnimeve të ndryshme per te rinjte. 
Prfundimi final i punimeve ne "Pishinën Gjysme Olimpike", ne Kompleksin Kulturor 
1etnete Ramosaj". 
Pasurimin e Muzeut me artefakte td ndryhsme te trashegimise tone. 

• Krijimi i trupës teatrale, me aktorë te rinjë dhe profesional. 
• Përfundimi I punirneve dhe funksionalizirni ne hapësirat per ekspozita dhe takime, 

ristrukturimi i Bibliotekës se qytetit dhe salles se leximit, ne hapesirat e objektit td 
"Kolonisë se Artisteve". 
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Aktivitetet që do të rnbahen gjate vitit 2026: 

Nr. Aktivitetet Data 

1.  "Dita e Pavarësisë" 17.02.2026 

2.  Gara e Skitarisë "Kupa e GjeravicCs" Shkurt-Mars 

3.  "Epopeja e Dukagjinit" 24.03.2026 

4.  "Dita e Dëshmorëve" 06.05.2026 

5.  "Dita e Fërnijëve" 01.06.2026 

6.  "Dita e çlirirnit" 16.06.2026 

7.  Festivali "Eshkë e ndezur rnbi Shkëlzen" Qershor 

8.  "Java e Diaspores" Korrik-Gusht 

9.  "Dita e Gështenjes" Tetor 

10.  28 Nëntori "Dita e Flamurit" 28.1 1.2026 

11.  "Sportisti I Vitit 2026" 30.12.2026 

12.  Koncert AKV "Deçani" 30.12.2026 

-Drejtoria per Kulturë, Rini dhe Sport, gjate vitit 2026, do td mbajë edhe aktivitete tjera, Si: 
• Ekspozita të ndryshme; 
• Prornovime librash; 
• Ndarje të mirenjohjeve dhe shperblimeve per resultatet e arritura në ku!turë,rini 

dhe sport. 
• Monitorimi I objekteve td trashegimise kulturore, nderhyrja në këto objekte; 
• PCrcjellja e aktiviteteve sportive td kiubeve sportive të qytetit; 
• Trajnime, Seminare, Tryeza shkencore, Punëtori, Dokumentare, Filma, Shfacije td 

rndryshrne. 

Drejtoria per KulturC, Rini dhe Sport do tëjetë pergjegjese në punen e saj, në menyrë që 
objektivat e parashikuara td arrihen! 
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